⁸⁷ I Cor. II, 9. ⁸⁸ Matth. VI, 21.

(1) Id est, non visibili modo et eo, quo editur alia caro, sed spirituali et invisibili.

nec solum dæmones expellebat, verum etiam vincetos
manibus ac pedibus, ac gravibus morbis laboran-
tes, per impositionem manuum curabat. Postea cum
negligentia diffugeret, atque gloriam nactus a mun-
do, sui ipsius delectatione teneretur, superbia intu-
muit, atque delapsus est in ipsa profundissima pec-
cati. Vide, quod etiam ille, qui donum sanatio-
num habebat, ceciderit. Vides quomodo, antequam
perveniant ad mensuram charitatis, labantur. Qui
enim charitatem assecutus vincitur et inebriatur,
hic demergitur et captivatur in alium mundum, ac
si propriam naturam non sentiat.

XVII. *Interrogatio. Quid est ?* · « *Quæ oculus non
vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascende-
runt* ⁸⁷ ? »

^B *Responsio.* Illo tempore magnates, justi, reges et
prophetæ, venturum esse Salvatorem, noverant :
passurum autem esse, crucifigendum, ac sanguinem
profusurum in cruce, non noverant, neque audie-
rant ; neque ascendit in eorum cor futurum
baptisma ignis ac Spiritus sancti ; item, in Ecclesia
offerendum esse panem et vinum, typum seu figu-
ram carnis ejus ac sanguinis : atque eos, qui parti-
cipant de pane visibili (1), spiritualiter carnem
Domini esuros : item, apostolos et Christianos
suscepturos Paracletum, atque induendos virtute
ex alto, ac replendos divinitate : commiscendas
quoque animas cum Spiritu sancto. Hoc ignorabant
prophetæ ac reges, neque ascenderat in cor illo-
rum. Nunc enim Christiani alio pacto ditescunt, ac
desiderio rapiuntur ad divinitatem ; at licet hoc
gaudio et consolatione perfruantur, timore tamen
ac tremore concutiuntur.

XVIII. *Interrogatio. Quo timore ac tremore ?*

Responsio. Ne aberrant in aliquo, sed concordent
gratiæ. Perinde ac si quis, qui habeat thesauros, et
profisciscatur ad loca, ubi sunt latrones, gaudet
quidem propter opes et thesaurum, sub metu nihilo-
minus est, ne supervenientes latrones depræden-
tur se, et perinde est ac si gestet manibus suum
proprium corpus. Ecce enim, quoad ea, quæ oculis
patent, omnes renuntiavimus, ac sumus peregrini,
atque inopes, carnalique societate privati : quoad
cætera vide, corpus ad orationem propendet ; de-
bent fratres attendere, num corpori mens quoque
consonet : quemadmodum ut plurimum in mundo
artifices, atque architectorum principes habent cor-
pus devinctum ad artem, itidem et animum noctu
diuque. Tu ergo perpende te ipsum, qui habes cor-
pus peregrinum ab hoc mundo, num etiam habeas
mentem alienam ab hoc sæculo, ac non occupatio-
nibus mundi detinearis ? Quilibet enim sæcularis,
sive miles, sive mercator, ubi corpus habet, ibi
quoque habet mentem devinctam, ibique thesaurus
ejus est. Scriptum enim est : *Ubi thesaurus, ibi
etiam cor* ⁸⁸.

108 XIX. Reliquum est, tuus animus quali thesauro sit intentus, an totus plane Deo nec ne? sin minus est, exponatis mihi, quid impediatur? Profecto Satanas et dæmones sunt spiritus nequam, qui detinent mentem atque animam subvertunt. Versutus enim est diabolus, instructus machinis, foribus tergeminis, ac vafritie multa, occupata tenet pascua animæ atque cogitationes, nec permittit recte precari et accedere ad Deum; quoniam ipsa natura participes est dæmonum ac spirituum nequitiae; itidem angelorum ac Spiritus sancti: templum est Satanae, ac templum sancti Spiritus. Cæterum expandite animam vestram, fratres, cujusnam estis participes, angelorum an dæmonum? cujus templum et domicilium estis, Dei an diaboli? cor quali thesauro sit repletum, gratiæ an Satanae? Velut igitur domus cum referta est graveolentia ac stercore, convenit illam penitus purgari atque exornari, ac repleri quavis fragrantia et thesauris; ut Spiritus sanctus veniat pro Satana, ac requiescat in animis Christianorum.

XX. Verumenimvero, non statim audito verbo Dei, aliquis fit bonæ partis. Si enim simul audiendo efficeretur partis bonæ, nequaquam existissent certamina, aut occasiones bellorum, aut cursus; sed sine labore, modo audisset, pervenisset ad quietem ac gradum perfectum. Nequaquam autem ita res se habet. Tollis enim voluntatem hominis, dum hoc asseris, et reluctantem facultatem esse negas, quæ repugnet animo. Nos autem hoc asserimus, eum qui verbum audit, venire in compunctionem; ac postea, subducente se gratia, per dispensationem ad emolumentum hominis, ingredi in exercitationem ac disciplinam militarem; tum lucram committere, ac certamen inire adversus Satanam, ac multo cursu et certamine reportata victoriæ palma, evadere Christianum. Si quis enim ex auditu solum, absque ullo labore efficeretur bonæ partis, etiam qui theatrica pompa gaudent, et scorlatores omnes, ingressuri sunt in regnum ac vitam: at nemo eis largietur eam absque labore ac pugna, siquidem *Angusta est ac afflictionis plena via* ⁸⁹ Per ipsam asperam viam transire, tolerare et affligi oportet, et sic ingredi vitam.

XXI. Si enim absque labore prospero successu uti licuisset, non amplius lapis offensionis ac petra scandali esset Christianismus; nec fides et infidelitas. Constituis insuper quoque hominem devinctum, immutabilem tum ad bonum, tum ad malum. Etenim ei, qui mutari potest in utramque partem, lex data est; ei nimirum, qui liberum arbitrium habet, ut bellum gerat adversus contrariam potestatem. Devinctæ enim naturæ lex non imponitur: neque enim sol, neque cælum aut terra lege teneantur: quia creaturæ sunt ligatæ naturæ, unde nec præmio, nec supplicio subjacent. Honor